
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Consolini Paola  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO: SEGRETERIA 

N. 56 DEL 09/10/2024  
 

 
 
 
OGGETTO: 
CIG. Z4D27F90A4 SERVIZIO DI PRINT & COPY MANAGEMENT 2019-2024: 
ULTERIORE PROROGA TECNICA AI SENSI ART. 3 CAPITOLATO SPECIALE 
D'APPALTO 
 
 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì nove del mese di ottobre, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli 107 e 109 del D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale di nomina del Responsabile del Servizio; 

Vista la legge 241/1990 e s. m. e i.; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Consolini Paola  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO SEGRETERIA - N. 56 DEL 09/10/2024 
OGGETTO: 
CIG. Z4D27F90A4 SERVIZIO DI PRINT & COPY MANAGEMENT 2019-2024: ULTERIORE 
PROROGA TECNICA AI SENSI ART. 3 CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO 
 
 
Premesso che: 
 
1)  con propria determinazione n.  32/2019 si affidava il  SERVIZIO DI PRINT & COPY 
MANAGEMENT, inteso quale  noleggio ed assistenza di fotocopiatori multifunzione e stampanti 
nuovi per gli uffici comunali, per 60 mesi  dal 1.08.2019 al  31.07.2024 alla Ditta Ricoh Italia srl 
con sede in Milano; 
 
2) nel Capitolato del servizio, approvato e sottoscritto dalla ditta affidataria, era prevista la 
possibilità di proroga non superiore a 6 (sei mesi); 
 
3) Con propria determina n. 44 del 29/7/2024 si provvedeva, nelle more della conclusione della 
nuova procedura di affidamento dei servizi di noleggio ed assistenza fotocopiatori multifunzione e 
stampanti nuovi per gli uffici comunali, ad una “proroga tecnica” con l’attuale fornitore Ditta Ricoh 
Italia srl con sede in Milano – per il periodo dal 1/8/2024 al 31/10/2024, alle condizioni in essere, 
salvo variazioni espressamente previste per legge, come indicato nell’art. 3 del Capitolato Speciale 
vigente; 
 
Dato atto che: 
 
a) con proprie determinazioni nn. 53 in data 20/9/2024 e n. 54 in data 25/9/2024, si provvedeva ad 
approvare Capitolato Speciale d’appalto e determina a contrarre per l’affidamento del servizio di  
noleggio ed assistenza di fotocopiatori multifunzione e stampanti nuovi per gli uffici comunali,  per 
60 mesi  dal 1/11/2024 al  31/10/2029, con possibilità di proroga al 31/10/2030, mediante trattativa 
diretta su MEPA – ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett b) del vigente Codice degli appalti, con la Ditta  
KONICA MINOLTA BUSINESS SOLUTIONS ITALIA SPA con sede in Milano; 
  
b) a seguito di pubblicazione di trattativa diretta su MEPA, entro la scadenza prevista del 
30/9/2024, la Ditta KONICA MINOLTA BUSINESS SOLUTION ITALIA SPA non ha prodotto 
offerta su MEPA, per problematiche di accesso alla piattaforma, come da documentazione agli atti 
di questo ufficio, producendo tuttavia la documentazione tecnico-amministrativa e l’offerta e 
consegnandola a questo ufficio mediante posta certificata; 
 
Considerato che, ai sensi del vigente Codice degli appalti, stante l’importo complessivo del 
servizio, non è possibile prescindere dalla stipula di contratto su MEPA, si ritiene, in attesa di 
definire le modalità di affidamento del servizio di cui in oggetto, di prorogare per ulteriori 3 mesi - 
sino al 31/1/2025, il servizio in corso con l’attuale fornitore Ricoh Italia srl con sede in Milano, alle 
condizioni in essere, salvo variazioni espressamente previste per legge, come indicato nell’art. 3 del 
Capitolato Speciale vigente; 
 
Rilevato che il servizio di cui trattasi è necessario alla funzionalità degli uffici comunali al fine del 
raggiungimento degli obiettivi programmati ed è pertanto opportuno garantire la continuità per 
evitare ripercussioni sull’attività amministrativa; 
 
Richiamato il D.Lgs n. 50/2016 ex art. 106 co. 11 e l’art. 3 del citato Capitolato Speciale d’appalto 
approvato con  determinazione n. 15/2019; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Consolini Paola  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Ritenuto, pertanto, che sussistano le motivazioni per procedere a una proroga tecnica del servizio in 
oggetto, in considerazione dei tempi necessari per l’individuazione delle modalità di affidamento e  
del nuovo affidatario del servizio medesimo; 
 
 

DETERMINA 
 
 
1. Di procedere, in attesa di definire l’affidamento del servizio di noleggio ed assistenza 
fotocopiatori multifunzione e stampanti nuovi per gli uffici comunali, ad una ulteriore “proroga 
tecnica” con l’attuale fornitore Ditta Ricoh Italia srl con sede in Milano – per il periodo dal 
1/11/2024 al 31/1/2025, alle condizioni attualmente in essere, salvo variazioni espressamente 
previste per legge, come indicato nell’art. 3 del Capitolato Speciale d’appalto approvato con 
determinazione n. 15/2019; 
 
2. Di impegnare ed imputare la spesa prevista in € 1.700,00 IVA compresa al Cap. 140/10/5 cod. 
01.02.1 dei competenti Bilanci esercizi 2024 e 2025, dove esiste la necessaria disponibilità; 
 
3. Di dare atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC) con il codice identificativo gara (C.I.G.) n. Z4D27F90A4; 
 
4. Di dare atto che l’esecutività della presente determinazione decorre, ai sensi e per gli effetti 
di cui all’art. 151, co. 4, del D.Lgs. n. 267/2000 dalla data di apposizione del visto di regolarità da 
parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
5. Di disporre ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. n. 267/2000 la comunicazione del presente 
provvedimento alla Ditta Ricoh Italia srl con sede in Milano; 
 
6.  Di disporre altresì la registrazione contabile dell’impegno sui competenti capitoli di bilancio 
di previsione. 
 
7.       Di dare atto che atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul sito 
istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione trasparente” con l’applicazione delle 
disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 
Firmato Digitalmente 

CARLOMAGNO JOSHUA 


